
 

RSD – Determinazione AMMINISTRATORE Classificazione: Pubblico E-HEALTH-2020 

Rev. 02 del 20.10.2021 n. 2022-010 Pagina 1 di 4 

 

Determinazione dell’Amministratore Delegato  
AD - n. 2022-010- del 18.01.2022 

Tipo atto Determinazione a contrarre e nomina del responsabile del procedimento per acquisizioni di servizi e del 
Direttore dell’esecuzione del contratto 

 

Oggetto E-HEALTH-2020 

Rinnovo licenze infrastruttura LBL su HCLOUD e CUP WEB per l’anno 2022 

 

L’Amministratore Delegato 

PREMESSO che nell’Assemblea dei soci di Sardegna IT del 09.04.2021 è stato nominato il Consiglio di 
Amministrazione di Sardegna IT in recepimento delle disposizioni contenute nella Deliberazione 
di Giunta Regionale n. 66/13 del 28 dicembre 2020 e n. 12/36 del giorno 01 aprile 2021; 

 che nell’Adunanza del Consiglio di Amministrazione del 23.04.2021 è stato nominato l’ing. Alessio 
Grazietti in qualità di Amministratore Delegato di Sardegna IT Srl c.s.u. conferendogli altresì i 
poteri gestori de quo; 

RICHIAMATA di quanto richiesto, indicato, attestato ed approvato nell’istruttoria redatta dal Responsabile 
dell’incarico e-HEALTH-2020 con cui si espone, si richiede, e si motiva quanto segue. 

Premesso che: 

- Il Software LBL® (da tempo integrato a servizio del sistema SISAR e CUP) risulta essere 
di proprietà esclusiva della OPLON NETWORKS S.r.l. (ex TCOGROUP S.r.l.) Si tratta di soluzioni 
software enterprise avanzate, in grado di implementare le funzioni Load Balancing fino a Layer 
7, content Switching, monitoring basato su probe predefinite, custom o scriptable; possibilità di 
effettuare Integrated Caching e Cache Redirection TCP e SQL Multiplexing; priority Queing 
sull'ADC senza necessità di hardware o licenze aggiuntivi; possibilità di effettuare Link Load 
Balancing; clustering attraverso ECMP e LACP ecc. Si tratta di una soluzione certificata dal 
fornitore del SISaR, per il corretto funzionamento del sistema complessivo.  

-  Nell’ambito di alcune procedure avvenute negli anni, compresa la procedura H-CLOUD, 
sono state acquisite dalla Regione Autonoma della Sardegna, le seguenti licenze inerenti il 
sistema software LBL®. 

 



 

RSD – Determinazione AMMINISTRATORE Classificazione: Pubblico E-HEALTH-2020 

Rev. 02 del 20.10.2021 n. 2022-010 Pagina 2 di 4 

 

 

- Le licenze, rinnovate nel 2021 - Rif ordine 2021 – 083, CIG 87464739D8, da parte di 
Sardegna IT, fornitore VAR GROUP SPA, sono scadute il 31.12.2021. 

- La Regione Autonoma della Sardegna, in particolare il Servizio Sistema informativo, 
affari legali e istituzionali, della Direzione generale della Sanità, ha dato mandato a Sardegna IT 
di rinnovare le licenze su menzionate, nell’ambito dell’incarico in E-HEALTH-2020 assicurandone 
la copertura delle spese con l’addendum 12 all’incarico stesso. 

- L’acquisto è necessario trattandosi di componenti indispensabili dell’infrastruttura 
complessiva del sistema SISaR. 

- Sardegna IT ha dunque comunicato al licenziatario la necessità di provvedere al rinnovo 
delle licenze per l’intera annualità 2022 e ne ha richiesto un preventivo di spesa. Il valore del 
rinnovo per il periodo 01.01.2022 - 31.12.2022 è stato quantificato in € 108.623,01 IVA esclusa. 

- I prezzi di rinnovo al 31.12.2022 sono riportati nel preventivo fornito dal produttore del 
software (rif. ns prot. n. 3396 del 24.11.2021). 

Detta somma risulta coperta dalle somme a budget di progetto e-HEALTH-2020, Intervento 9 - 
Altre somme a budget per ulteriori esigenze di supporto, realizzazione sistemi informativi, 
acquisizione di infrastrutture, tecnologie HW e licenze SW, servizi professionali, comunemente 
condivisibili tra i diversi interventi in essere e/o di integrazione con i sistemi e le infrastrutture RAS 
del CED/CSR o altri interventi di interesse sull'E-HEALTH, Attività: 9.1. - Altre somme a budget 
(componente di Bilancio Titolo II – Software). 

VISTA la normativa di settore, ed in particolare: 

la legge 11 settembre 2020 n. 120 (come modificata dall’art. 51 del Decreto Legge 31 maggio 
2021 n. 77, in vigore dal 1 giugno 2021 e poi convertito nella Legge 29 luglio 2021 n. 108) che, 
all’art. 1 comma 1 e comma 2. lettera a) prevede: 

“1. Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi 
pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di 
contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 
2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti 
pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a 
contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023. 
In tali casi, salve le ipotesi in cui la procedura sia sospesa per effetto di provvedimenti dell’autorità 
giudiziaria, l’aggiudicazione o l’individuazione definitiva del contraente avviene entro il termine di 
due mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento, aumentati a quattro mesi nei 
casi di cui al comma 2, lettera b). Il mancato rispetto dei termini di cui al secondo periodo, la 
mancata tempestiva stipulazione del contratto e il tardivo avvio dell’esecuzione dello stesso 
possono essere valutati ai fini della responsabilità del responsabile unico del procedimento per 
danno erariale e, qualora imputabili all’operatore economico, costituiscono causa di esclusione 
dell’operatore dalla procedura o di risoluzione del contratto per inadempimento che viene senza 
indugio dichiarata dalla stazione appaltante e opera di diritto. 



 

RSD – Determinazione AMMINISTRATORE Classificazione: Pubblico E-HEALTH-2020 

Rev. 02 del 20.10.2021 n. 2022-010 Pagina 3 di 4 

 

2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 
nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 
inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti 
modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 
30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

DATO ATTO che la situazione di fatto sostiene l’ammissibilità di un ordine diretto alla OPLON NETWORKS 
SRL [Via Carlo Rezzonico 37, 35131 Padova PEC: oplonnetworkssrl@cgn.legalmail.it, P.I. e C.F. 
04442360287] per il rinnovo delle licenze LBL®Security, componenti indispensabili 
dell’infrastruttura complessiva del sistema SISaR e che sottendono all’erogazione di un pubblico 
servizio come quello che viene garantito dal sistema SISAR e CUP, per il prezzo complessivo di 
€ 108.623,01 IVA esclusa data la specifica connotazione tecnica e operativa di detta impresa 
rispetto all’intervento da effettuare, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. b) L.120 del 11.09.2020; 

RITENUTO che quanto riportato in istruttoria e la parte espositiva del presente atto siano adeguati a motivare 
l’acquisizione in oggetto ai sensi della normativa in vigore; 

RITENUTO per i motivi sopra richiamati di adottare la presente determinazione; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1. Le premesse e il documento istruttorio sono parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo. 

Art. 2. Di approvare la richiesta di rinnovo, come meglio definita dal citato documento istruttorio, per il 
periodo 01.01.2022-31.12.2022 delle seguenti licenze inerenti il sistema software LBL®: 

 

 

mailto:oplonnetworkssrl@cgn.legalmail.it


 

RSD – Determinazione AMMINISTRATORE Classificazione: Pubblico E-HEALTH-2020 

Rev. 02 del 20.10.2021 n. 2022-010 Pagina 4 di 4 

 

 

componenti indispensabili dell’infrastruttura complessiva del sistema SISaR e che sottendono 
all’erogazione di un pubblico servizio come quello che viene garantito dal sistema SISAR e CUP, 
per il prezzo complessivo di € 108.623,01 IVA esclusa. 

Art. 3. Di dare atto che la spesa per il rinnovo trova copertura nel budget di progetto e-HEALTH-2020, 
Intervento 9 - Altre somme a budget per ulteriori esigenze di supporto, realizzazione sistemi 
informativi, acquisizione di infrastrutture, tecnologie HW e licenze SW, servizi professionali, 
comunemente condivisibili tra i diversi interventi in essere e/o di integrazione con i sistemi e le 
infrastrutture RAS del CED/CSR o altri interventi di interesse sull'E-HEALTH, Attività: 9.1. - Altre 
somme a budget (componente di Bilancio Titolo II – Software). 

Art. 4. Di nominare Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 l’Ing. Valter 
Degiorgi e l’Ing. Mauro Cubeddu quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) ai sensi 
dell’art. 101 del D.lgs. 50/2016. 

Art. 5. Di autorizzare la stipula del contratto con OPLON NETWORKS S.r.l. [Via Carlo Rezzonico, 37, 
35131 Padova PD, P.I. e C.F. 04442360287, e-mail : amministrazione@oplon.net, PEC: 
oplonnetworkssrl@cgn.legalmail.it] dopo la ricezione della cauzione definitiva, passoe e DGUE e 
ad esito della comprova dei prescritti requisiti di legge in capo ad esso; 

Art. 6. Di autorizzare, all’occorrenza, l’avvio anticipato dei servizi rispetto alle verifiche e alla stipula di 
cui all’articolo che precede, come consentito dall’art. 8, co. 1, lett. a) della Legge 11 settembre 
2020 n. 120. 

 

L’Amministratore Delegato  
Ing. Alessio Grazietti  

 

mailto:amministrazione@oplon.net
mailto:oplonnetworkssrl@cgn.legalmail.it

		2022-01-18T10:59:35+0100
	GRAZIETTI ALESSIO




